Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и

труду Приднестровской Молдавской Республики от 21 октября 2019 года № 1047

«Об утверждении Правил обращения за назначением пенсии, перерасчетом размера

пенсии, переводом с одного вида пенсии на другой» (регистрационный № 9232 от 20

декабря 2019 года) (САЗ 19-49)

Согласован:

Единый государственный фонд социального страхования

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 16 сентября 2022 г.

Регистрационный № 11269

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля

2005 года № 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в

Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-08), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной

защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и

дополнением, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года №

258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49

(САЗ 19-6), от  27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ

20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-

37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14),

от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), и с

целью урегулирования вопросов о порядке обращения за назначением пенсии,

перерасчетом размера пенсии, переводом с одного вида пенсии на другой вид пенсии,

приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 21 октября 2019 года № 1047 «Об утверждении Правил

обращения за назначением пенсии, перерасчетом размера пенсии, переводом с одного

вида пенсии на другой» (регистрационный № 9232 от 20 декабря 2019 года) (САЗ 19-49) с

дополнением, внесенным приказом Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики от 8 июня 2020 года № 505 (регистрационный

№ 9574 от 29 июня 2020 года) (САЗ 20-27), следующие изменения и дополнения:

а) в пункте 9 Приложения к Приказу слова «заявления о назначении» заменить словами

«заявления о назначении пенсии (перерасчете пенсии, переводе с одного вида пенсии на

другой)»;

б) пункт 13 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«13. Днем обращения за пенсией считается день подачи заявления с документами,

позволяющими определить право на пенсию.

При направлении по почте заявления установленной формы и копий документов,

позволяющих определить право на пенсию, заверенных нотариально, днем обращения за

пенсией считается дата их отправления, указанная на почтовом штемпеле организации

почтовой связи по месту отправления заявления.

Дата приема заявления регистрируется в Журнале регистрации заявлений.

В том случае, если заявление и документы поступили по почте, расписка-уведомление

направляется в адрес заявителя в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления в

Центр либо выдается заявителю на руки.»;

в) пункт 14 Приложения к Приказу дополнить частями четвертой и пятой следующего

содержания:

«В случае представления гражданином дополнительных документов, влияющих на

размер пенсии, в течение 3 (трех) месяцев со дня возникновения права на пенсию размер

пенсии подлежит перерасчету с доплатой со дня возникновения права на пенсию.

При представлении гражданином в орган, назначающий пенсию, дополнительных

документов, влияющих на размер пенсии, по истечении 3 (трех) месяцев со дня

возникновения права на пенсию перерасчет пенсии производится не более чем за 3 (три)

месяца до месяца, в котором были представлены дополнительные документы, влияющие

на размер пенсии.»;

г) в части первой пункта 27 Приложения к Приказу слова «Перерасчет размера

установленной пенсии в сторону увеличения» заменить словами «Установление надбавок

к пенсии»;

д) пункт 27 Приложения к Приказу дополнить частью третьей следующего содержания:

«В случае отсутствия в пенсионном деле копии документа, удостоверяющего личность

и содержащего сведения о регистрации по месту проживания либо по месту пребывания,

специалист Центра запрашивает у пенсионера копию документа, удостоверяющего

личность, которая должна отражать следующие сведения: серия и номер паспорта, дата

выдачи, фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, фотография,

полные сведения о регистрации по месту проживания либо по месту пребывания.».

е) часть вторую пункта 37 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«На основании письменных запросов пенсионных органов о высылке архивных

пенсионных дел, Центр направляет заверенные копии документов архивного пенсионного

дела. Оригиналы документов из архивных пенсионных дел не выдаются.».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Направить настоящий Приказ в Единый государственный фонд социального

страхования Приднестровской Молдавской Республики для использования в работе.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возлагаю на первого заместителя

министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

И.о. министра                                                                                                      С. СЕЛЕЗНЕВ

     г. Тирасполь

16 августа 2022 г.

          № 70